
COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU E VIGNOLA
Provincia Gallura Nord-Est Sardegna

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 5 

06/02/2026

CHIUSURA  TEMPORANEA   DI    STRADE   COMUNALI        IN 
OCCASIONE DELLA SFILATA DEI CARRI ALLEGORICI DI 
CARNEVALE 2026.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

PREMESSO che in data 12 e 21 febbraio 2026 avranno luogo i festeggiamenti del carnevale, 

nell’ambito dei quali, a partire dalle ore 15:00, è previsto lo svolgersi di una sfilata di carri 

allegorici lungo le pubbliche vie del centro abitato di Trinità d’Agultu e Vignola; 

 

VISTA la nota prot.464 del 19.01.2026 con la quale il “Comitato Carrasciali Trinitaiesu” chiede 

che, in occasione della manifestazione suddetta, sia disposta la chiusura delle strade ubicate in 

prossimità della Piazza IV Novembre per il passaggio dei carri allegorici; 

 

RILEVATO che durante il corso della manifestazione in argomento si rende necessario 

salvaguardare la sicurezza e la pubblica incolumità; 

 

VISTI gli artt. 5, 6,7, 157 e 158 del Codice della strada, approvato con D.L. 30-04-1992 n. 285 e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTE le disposizioni contenute nel regolamento di attuazione ed esecuzione del codice della 

strada, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs.18.08.2000 n°267 TUEL; 

 

RICHIAMATE le Circolari del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, 

Segreteria del Dipartimento, Ufficio Ordine Pubblico, n.555/OP/0001991/2017/1 del 07.06.2017 

e n.11001/1/110 del 18.07.2018 che fissano le condizioni di Safety e Security , tali da consentire 

lo svolgimento di manifestazioni e che in questo contesto si qualificano parti integranti 

dell’Ordinanza, in termini di dispositivi e misure strutturali da porre in essere a salvaguardia 

dell’incolumità delle persone e dell’ordine pubblico; 

 

VISTA la nota prot. 784 del 28.01.2026 contenente il Piano di Safety e Security, predisposto da 

tecnico competente, inerente le misure da attuare durante lo svolgimento della manifestazione 

suddetta; 

 

ORDINA 

Che in occasione della sfilata dei carri allegorici, che avrà luogo nell’abitato di Trinità d’Agultu e 

Vignola nei giorni 12 e 21 febbraio 2026, dalle ore 15:00 e per tutta la durata della sfilata 

medesima fino alle ore 19:00, il traffico veicolare è vietato: 

 nella S.P. 74, traversa interna, nel tratto compreso tra Corso Vittorio Emanuele 

(dall’intersezione con la via P. Cossu), via IV Novembre, via Imperia e via Sassari 

(dall’intersezione con via Al Mare all’intersezione con Corso Vittorio Emanuele); Nel tratto 

di strada S.P. 39 via Al Mare, nel tratto dall’intersezione dalla via Imperia alla via Sassari, è 

previsto il solo passaggio dei carri in trasferimento senza chiusura del traffico veicolare; 

 nelle stesse date dalle ore 15:00 alle ore 19:00 è, altresì, vietato sostare in Via IV Novembre, 
Via Imperia, Via Sassari e Via E. Lussu per consentire il regolare passaggio dei carri. 

 

Il traffico, pertanto, andrà deviato in via Cesare Battisti, via Cesare Balbo, via Sedda di La Mola, 

Via Imperia, Via Muzzigoni e Via L.Cossu; per garantire il flusso veicolare nelle vie anzidette è 

vietata la sosta a partire dalle ore 15:00 alle ore 19:00. 

 

Le transenne ed i prescritti cartelli indicatori verranno apposti e rimossi a cura degli organizzatori 



 

della manifestazione nelle vie interessate alla chiusura e nel rispetto degli orari indicati. 

 

Oltre al contenuto delle Circolari del Ministero dell’Interno in materia di Safety e Security, 

l’Organizzazione dovrà rispettare quanto previsto dal Piano di Safety e Security presentato con 

nota prot. 784 del 28.01.2026. 

 

A carico dei contravventori si procederà a norma di legge. 

 

Gli Agenti di Polizia Locale e gli agenti della Forza Pubblica sono incaricati della esecuzione 

della presente ordinanza, con facoltà, per motivi di sicurezza e scorrevolezza della circolazione, di 

disciplinare il traffico anche in variazione alle prescrizioni in essa contenuti. 

 

La presente viene resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’albo pretorio del 

Comune di Trinità d’Agultu e Vignola; 

 

Copia del presente provvedimento viene comunicato a: 

- Stazione Carabinieri Trinità d’Agultu; 

- Agli Agenti Polizia Locale Comune di Trinit d’Agultu;  

- ARST- Trasporti Ragionali della Sardegna;  

- Compagnia Barracellare di Trinità d’Agultu e Vignola. 

 

AVVERTE 

 

Che contro il presente provvedimento può essere proposto: 

Ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Sardegna entro 60 giorni, ai sensi della L.6 

dicembre 1971 n.1034; 

in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 

giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n.1199. 

 

 

 
 

IL SINDACO 

Carta Giampiero 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

 

 


		2026-02-06T13:06:32+0100
	CARTA GIAMPIERO




